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Commissie inzake Leerlingenrechten 

Beslissing 
 

Nr. 2024/04 
van 21 februari 2024 

 
Inzake <ouder> optredend als wettige vertegenwoordiger van <leerling>, wonende <adres>, 
Verzoekende partij, 
 
Tegen <schoolbestuur>, schoolbestuur van <school>, <adres>, 
Verwerende partij. 
 
Met een verzoekschrift van 29 januari 2024 heeft <ouder> klacht ingediend tegen de niet-
gerealiseerde inschrijving van <leerling> door <school>, <adres>. 
 
1. Over de gegevens van de zaak 
 
1.1. De verzoekende partij wenst haar dochter <leerling> in te schrijven voor het schooljaar 2024-2025 
in <school>, <adres>. 
 
1.2. Alle basisscholen in de stad Brussel doen voor de inschrijvingen voor het schooljaar 2024-2025 een 
beroep op de aanmeldingsprocedure van het LOP Brussel basisonderwijs, conform een 
standaarddossier zoals gemeld aan AGODI vóór 15 november 2023, gesteund op de artikelen 37/49 
tot en met 37/63 van het decreet basisonderwijs. De aanmeldingsprocedure impliceert dat ouders zich 
met het oog op een inschrijving in een school van keuze moeten aanmelden via een webapplicatie. 

De aanmeldingsperiode van de voorrangsgroep brussen en kinderen van personeel liep van 8 tot 19 
januari 2024. De leerlingen met een gunstige rangschikking kunnen ingeschreven worden van 24 
januari 2024 tot en met 7 februari 2024. 

De algemene aanmeldingsperiode voor de inschrijvingen loopt van 27 februari 2024 tot en met 19 
maart 2024. 

1.3. De verzoekende partij meldde <leerling> niet aan via het aanmeldingssysteem van het LOP Brussel 
basisonderwijs voor een inschrijving in het schooljaar 2024-2025.  

1.4. Met een verzoekschrift van 29 januari 2024 heeft <ouder> klacht ingediend tegen de niet-
gerealiseerde inschrijving van <leerling> door <school> voor het schooljaar 2024-2025.  
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De verzoekende partij schrijft in haar verzoekschrift dat ze haar dochter <leerling>, geboren in 2019, 
wenst in te schrijven in de <school> voor het schooljaar 2024-2025.  Haar zoontje <leerling2> is er 
reeds ingeschreven om er te starten in het schooljaar 2024-2025. Ze heeft eerst naar de school gebeld 
met de vraag of haar dochter <leerling> kon worden ingeschreven, en of ze aanspraak kon maken op 
de voorrang voor broers en zussen. Een medewerker van de school antwoordde dat ze geen recht had 
op voorrang, omdat het broertje er pas in het schooljaar 2024-2025 zal starten. Vervolgens is de 
verzoekende partij op 22 januari 2024 naar de school geweest en daar hoorde ze dat ze wel recht had 
op voorrang, maar dat de termijn van de aanmeldingen van de voorrangsgroep liep tot 19 januari 2024. 
Aangezien de verzoekende partij slecht geïnformeerd was, heeft ze niet kunnen genieten van haar 
recht op voorrang. Ze vraagt of <leerling> alsnog kan ingeschreven worden. 

1.5. Op 9 februari 2024 heeft de verwerende partij haar verweerschrift overgemaakt aan de Commissie 
inzake Leerlingenrechten. 

De verwerende partij schrijft dat zij al haar communicatiekanalen maximaal heeft ingezet om de 
communicatie van het Lokaal Overlegplatform (LOP) te verspreiden, waaronder modelbrieven, 
brochures en nieuwsbrieven. Ze bevestigt dat de verzoekende partij zich op 22 januari 2024 heeft 
gemeld bij het onthaal van de school. Een medewerker heeft haar verteld dat de voorrangsperiode 
voor de inschrijvingen van broers en zussen was afgesloten op 19 januari 24, en dat zij te laat was met 
het online aanmelden van haar kind. 

De secretariaatsmedewerkers van de school hebben geen kennis van een telefoongesprek waarin zou 
zijn gezegd dat deze groep ouders geen voorrang zou hebben. Andere ouders, wiens kinderen ook het 
volgende schooljaar starten, zijn wel correct aangemeld en ingeschreven. 

1.6. De LOP-deskundige bezorgde op 9 februari 2024 een schriftelijke reactie. De ouder van <leerling> 
heeft een zoontje, geboren in 2021, aangemeld voor het schooljaar 2023-2024, maar hij zal pas 
instappen in september 2024. Uiteraard kunnen broers of zussen van deze kinderen aanspraak maken 
op de voorrang broer/zus of kind van personeel. In Brussel liep deze voorafgaande 
aanmeldingsperiode voor een inschrijving voor het schooljaar 2024-2025 van 8 tot 19 januari 2024. 
Deze ouder heeft de aanmelding voor het jongere kind niet binnen de voorziene periode gedaan. 

Het LOP zet in op communicatie hieromtrent via verschillende kanalen (zowel op de website, in 
brochures, als in modelbrieven e.d.). In de handleiding voor scholen wordt ook aandacht gevraagd 
voor deze groep kinderen. 

 
2. Over de ontvankelijkheid van de klacht 
 
De klacht inzake de niet-gerealiseerde inschrijving is naar de vorm en binnen de termijn regelmatig 
ingesteld. 
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3. Over het procedureverloop 
 
3.1. Er werden geen leden van de Commissie inzake Leerlingenrechten gewraakt. 

3.2. De verzoekende partij, de verwerende partij en de LOP-deskundige werden per e-mail van 9 
februari 2024 geïnformeerd over de zitting van 21 februari 2024 van de Commissie inzake 
Leerlingenrechten. 

3.3. De verzoekende partij is aanwezig op de zitting en wordt er door de leden van de Commissie inzake 
Leerlingenrechten gehoord. Ze verklaart dat haar zoon is ingeschreven in de school. Ze belde naar de 
school met de vraag om haar dochter in te schrijven. Ze kreeg te horen dat haar dochter voorrang 
heeft, maar ze zou op de wachtlijst gezet worden. De verzoekende partij kreeg daarnaast ook de 
boodschap dat, ondanks het feit dat haar zoon al is ingeschreven, maar nog niet is ingestapt, haar 
dochter geen recht heeft op voorrang. Er waren dus twee tegenstrijdige boodschappen. 

Op 22 januari is de verzoekende partij naar de school gegaan en kreeg te horen dat ze haar dochter 
niet kon inschrijven, dat ze had moeten aanmelden, maar dat de periode om dit te doen ondertussen 
verstreken was. De verzoekende partij wou een oplossing, de school kon niets doen en daarom heeft 
de verzoekende partij een klacht ingediend bij de Commissie inzake Leerlingenrechten.  

De verzoekende partij verklaart ter zitting dat ze niet op de hoogte was van een aanmeldingsperiode 
voor de voorrangsgroepen en dat ze daar ook geen enkele informatie over heeft ontvangen van de 
school. 

De verwerende partij is niet aanwezig op de zitting. 

3.4. De LOP-deskundige  is niet aanwezig op de zitting. 

 
 
4. Over de gegrondheid van de klacht inzake de weigering tot inschrijving  
 
4.1. Artikel 37/49 van het Decreet Basisonderwijs bepaalt dat alle schoolbesturen die een school of 
vestigingsplaats hebben binnen het werkingsgebied van het LOP Brussel-Hoofdstad, verplicht zijn om 
een gezamenlijke aanmeldingsprocedure te gebruiken voor hun scholen of vestigingsplaatsen voor 
gewoon onderwijs binnen dat respectievelijke werkingsgebied.  

Artikel 37/51 van het Decreet Basisonderwijs bepaalt dat een initiatiefnemer van een 
aanmeldingsprocedure uiterlijk op 15 november van het voorafgaande schooljaar aan de bevoegde 
diensten van de Vlaamse Gemeenschap onder andere meldt welk standaarddossier hij zal hanteren bij 
de organisatie van de aanmeldingsprocedure, of van welk standaarddossier hij wenst af te wijken. 

Artikel 37/53 van het Decreet Basisonderwijs bepaalt dat wanneer een initiatiefnemer van een 
aanmeldingsprocedure wenst af te wijken van een standaarddossier, de betreffende afwijkingen door 
de Commissie inzake Leerlingenrechten moeten zijn goedgekeurd. 

De betrokken school maakt voor de organisatie van de inschrijvingen gebruik van een standaarddossier 
zoals uiterlijk op 15 november 2023 gemeld aan AGODI. 

Het gehanteerde standaarddossier vermeldt in punt 4 ‘Het informeren van alle belanghebbenden over 
hoe en wanneer ze kunnen aanmelden en inschrijven’ dat vestigingsplaatsen die deelnemen aan de 
aanmeldingsprocedure optimaal gebruik maken van de eigen communicatiekanalen om ouders van 
leerlingen uit de voorrangsgroepen ‘kinderen van dezelfde leefentiteit’ en ‘kinderen van een ouder die 
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personeelslid is’ te informeren. In het geval van klachten moet de initiatiefnemer kunnen aantonen 
dat er voldoende en diverse inspanningen werden geleverd om alle belanghebbenden te informeren. 
De initiatiefnemer besteedt extra aandacht aan kinderen van het jongste geboortejaar die ten vroegste 
zullen starten op de eerste schooldag van het schooljaar 2025-2026 omwille van hun geboortedatum. 

De Commissie inzake Leerlingenrechten moet vaststellen dat de verzoekende partij, als ouder van een 
leerling die aanspraak kan maken op de voorrangsregeling, geen specifieke communicatie ontving van 
de school om haar te informeren over de aanmeldingsperiode en de aanmeldingsmodaliteiten voor 
leerlingen uit de voorrangsgroepen.  

Daarnaast stelt de Commissie inzake Leerlingenrechten vast dat de school in dit geval onvoldoende 
aandacht heeft besteed aan kinderen van het jongste geboortejaar die ten vroegste zullen starten op 
de eerste schooldag van het schooljaar 2025-2026 omwille van hun geboortedatum. 

De Commissie inzake Leerlingenrechten is dan ook van oordeel dat het recht op inschrijving van 
<leerling> geschaad werd. 

4.2. In de onderhavige zaak hebben er zich geen feiten of handelingen voorgedaan die de Commissie 
inzake Leerlingenrechten ertoe nopen aan de Vlaamse minister van Onderwijs en Vorming een 
terugvordering of inhouding van werkingsmiddelen te adviseren. 

Het niet uitvoeren van deze uitspraak in deze zaak kan aanleiding geven tot een advies aan de Vlaamse 
minister van Onderwijs en Vorming tot een terugvordering of inhouding van de werkingstoelagen. 

 
 

BESLISSING 
 
Gelet op het decreet basisonderwijs van 25 februari 1997, zoals gewijzigd, inzonderheid artikelen 
37/49 tot en met 37/63; 
 
Gelet op het besluit van de Vlaamse Regering over het inschrijvingsrecht in het basisonderwijs en het 
secundair onderwijs van 7 oktober 2022; 
 
Gelet op het ministerieel besluit van 9 november 2012 houdende de aanstelling van de voorzitter en 
de leden van de Commissie inzake Leerlingenrechten zoals gewijzigd; 
 
Gelet op het huishoudelijk reglement van de Commissie inzake Leerlingenrechten van 10 september 
2018; 
 
Na beraadslaging 
 
Met eenparigheid van stemmen, 
 
 
Enig artikel 
 
De klacht van 29 januari 2024 inzake de niet-gerealiseerde inschrijving van <leerling> door <school> 
<adres> is ontvankelijk en gegrond. 
 
Aldus uitgesproken te Brussel op 21 februari 2024. 
 



5 
 

De Commissie inzake Leerlingenrechten was samengesteld uit: 
 
De heer Bertel De Groote, voorzitter, 
De heren Bengt Verbeeck, Jan Fiers en Joël Boussemaere, effectieve leden, 
Mevrouw Ingrid Hugelier, secretaris. 
 
Opgemaakt in twee originele exemplaren, waarvan één exemplaar voor elke partij 
 
De secretaris       De voorzitter 
 
 
 
 
I. HUGELIER       B. DE GROOTE
 


